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군산월명초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,606,413,000

2022학년도 군산월명초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입,세출 각각 1,269,927,000원"을 "세입,세출 각각 1,606,413,000원"으로 하며, 세입,세출의 명

세는 "세입,세출예산서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산월명초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,606,413 1,269,927 336,486 26.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 633 18,373 1.1

학생복지/교육격차 해소 64,027 545,950 33.9

기본적 교육활동 135,009 344,908 21.4

선택적 교육활동 81,800 384,297 23.9

교육활동 지원 39,318 94,933 5.9

학교 일반운영 30,410 217,663 13.5

학교 재무활동 -14,711 289 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 344,704 1,228,683 76.4

자체수입 학부모부담수입 70 364,718 22.7

자체수입 행정활동수입 100 1,400 0

기타수입 전년도이월금 -8,388 11,612 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,228,683 883,979 344,704

1.지방교육행정기관이전수입 1,228,683 883,979 344,704

1.교육비특별회계전입금수입 1,228,683 883,979 344,704

1.교육비특별회계전입금 1,228,683 883,979 344,704

1.학교운영비전입금 563,097 540,994 22,103 초등학교 기본운영비 : 22,103,000원 * 1교 = 22,103,000

2.목적사업비전입금 665,586 342,985 322,601
(성립전_1추)학급증가 내부비품비 지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

학급증가 내부비품비 지원 : 4,500,000원 * 1

교 =
4,500,000

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 11,100,000원 

* 1교 =
11,100,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,181,000원 * 1교 =
4,181,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,272,000원 * 1교 =
2,272,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

17,400,000원 * 1교 =
17,400,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 9,746,000원

 * 1교 =
9,746,000

돌봄전담사 인건비 : 10,884,000원 * 1교 = 10,884,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,668,000원 * 1교 =
1,668,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

전자태그 물품관리비 : 10,700,000원 * 1교 = 10,700,000

(성립전_1추)적정규모학교육성지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원 : 

30,633,000원 * 1교 =
30,633,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 7,800,000원 * 1

교 =
7,800,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 9,570,000

원 * 1교 =
9,570,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

628,000원 * 1교 =
628,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

6,000원 * 1교 =
6,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 23,013,000원 * 1교 =
23,013,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 : 520,000원 

* 1교 =
520,000

평화통일수업 강사비  : 850,000원 * 1교 = 850,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

2,752,000원 * 1교 =
2,752,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 633,000

원 * 1교 =
633,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전 활동

비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,196,000원 * 1교 =
1,196,000

학교예술교육 활성화 지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

오후돌봄교실 지자체 지원금 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기초학력 보조교사 운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.자체수입 366,118 365,948 170

1.학부모부담수입 364,718 364,648 70

1.수익자부담수입 364,718 364,648 70

1.급식비 55,913 55,913 0

1.급식비 31,790 31,790 0

2.우유급식비 24,123 24,123 0

2.방과후학교활동비 241,920 241,920 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 241,920 241,920 0

3.현장체험학습비 61,775 61,775 0

1.현장체험학습비 61,775 61,775 0

4.졸업앨범비 5,110 5,040 70

1.졸업앨범비 5,110 5,040 70 졸업앨범비 : 70,000원*1명*1권= 70,000

2.행정활동수입 1,400 1,300 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 11,612 20,000 -8,388

1.전년도이월금 11,612 20,000 -8,388

1.순세계잉여금 11,323 20,000 -8,677

1.순세계잉여금 11,323 20,000 -8,677

1.순세계잉여금 11,323 20,000 -8,677 초등학교순세계잉여금 : -9,298,090원*1회= -9,298,000

병설유치원순세계잉여금 : 620,050원*1회= 621,000

2.정산대상재원사용잔액 289 0 289

1.정산대상재원사용잔액 289 0 289

1.정산대상재원사용잔액 289 0 289
교육시설 안전인증 집행잔액 반환 : 288,800원

*1회=
289,000

세입합계 1,606,413 1,269,927 336,486
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,373 17,740 633

1.기타 교직원보수 833 200 633

1.교직원대체인건비 833 200 633

1.[초]교원대체인건비 633 0 633

1.기간제교원인건비 633 0 633 (성립전_1추)성과상여금 : 633,000원*1회= 633,000

2.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,540 17,540 0

1.교직원역량강화 9,650 9,650 0

1.[초]자율연수 9,650 9,650 0

1.일반수용비 9,650 9,650 0

2.교직원복지 7,890 7,890 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.[초]교직원문화행사 5,190 5,190 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,590 1,590 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,950 481,923 64,027

1.급식 관리 416,367 385,100 31,267

1.학교급식운영 416,367 385,100 31,267

1.[초]영양사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.[초]급식재료구입비 358,303 327,670 30,633

1.급식용식재료비 358,303 327,670 30,633
(성립전_1추)급식용식재료비(친환경·우수

농산물,지역가공품) : 30,633,000원*1회=
30,633,000

3.[초]우유급식비 24,123 24,123 0

1.우유급식비 24,123 24,123 0

4.[초]급식운영비 31,685 31,685 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 25,685 25,685 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]대체인건비 1,128 494 634

1.기간제직원인건비 1,111 494 617
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 6,000원*1

명=
6,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 76,370원

*8일=
611,000

2.기간제직원법정부담금 17 0 17
(성립전_1추)대체인력 기관부담금 : 2,830

원*6명=
17,000

6.[초]조리원인건비 948 948 0

1.무기계약직원인건비 948 948 0

2.보건관리 73,195 45,005 28,190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,565 14,175 26,390

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,932 8,215 1,717

1.일반수용비 140 140 0

2.학생복지비 9,792 8,075 1,717 소변검사 : 1,100원*30명*1회= 33,000

구강검사 : 7,830원*215명*1회= 1,684,000

3.[초]보건실운영 6,020 5,860 160

1.일반수용비 1,460 1,460 0

2.운영수당 1,070 1,010 60 자살예방교육강사비 : 30,000원*2학급= 60,000

3.교육운영비 1,750 1,650 100 성교육 : 50,000원*2학급= 100,000

4.학생복지비 1,740 1,740 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 위탁교육비 : 

50,000원*29학급*1회=
1,450,000

(성립전_1추)금연홍보물품 : 50,000원*1종

*1회 =
50,000

5.[초]코로나-19 대응 방역활동 도우미 활동비23,013 0 23,013

1.기간제직원인건비 20,907 0 20,907
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,045,350원*4명*5월=
20,907,000

2.기간제직원법정부담금 2,106 0 2,106
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 105,300원*4명*5월=
2,106,000

2.학교환경위생관리 32,630 30,830 1,800
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1.[초]먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 26,250 24,450 1,800

1.일반수용비 26,250 24,450 1,800
감염병 예방 방역물품 구입비 : 400,000원

*2회=
800,000

공기청정기운영비 : 50,000원*2학급*10월= 1,000,000

3.학생복지 56,388 51,818 4,570

1.학생복지운영 56,388 51,818 4,570

1.[초]졸업앨범제작 5,390 5,320 70

1.교육운영비 5,390 5,320 70
졸업앨범제작(수익자) : 70,000원*1명*1권

=
70,000

2.[초]학생교과서구입 50,998 46,498 4,500

1.교육운영비 50,998 46,498 4,500 교과서구입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

3.기본적 교육활동 344,908 209,899 135,009

1.교과 활동 204,016 107,544 96,472

1.교과활동지원 63,718 56,058 7,660

1.[초]학습준비물구입 29,280 28,320 960

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물 27,480 26,520 960 학습준비물구입 : 40,000원*24명*1회= 960,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,018 12,018 0

1.교육운영비 12,018 12,018 0

3.[초]보결수업관리 10,300 4,300 6,000

1.운영수당 10,300 4,300 6,000 보결수당 : 10,000원*300시간*2회= 6,000,000

4.[초]기초학력지도 4,320 4,320 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0
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6.[초]대학생활용 기초학력 보조교사 운영700 0 700

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)보조교사 활동비 : 20,000원

*1명*25회=
500,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교재교구 구입 : 20,000원*7

종*1회=
140,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20종*1회= 60,000

2.과학 교과활동 11,420 10,420 1,000

1.[초]교과운영 11,420 10,420 1,000

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 9,720 8,720 1,000 과학교구확충 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 9,300 1,500 7,800

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]수상안전교육 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)버스임차비(45인승) : 

380,000원*12회=
4,560,000

(성립전_1추)버스임차비(25인승) : 

270,000원*12회=
3,240,000

4.예술 교과활동 61,620 620 61,000

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]적정규모 학교지원육성 60,000 0 60,000

1.운영수당 50,750 0 50,750
(성립전_1추)예술학교 강사비 : 35,000원

*50시간*29학급=
50,750,000

2.교육운영비 7,250 0 7,250
(성립전_1추)악기 수리 및 물품 구입비 : 

670,000원*5회=
3,350,000

(성립전_1추)도움반 학생 복지비 : 

400,000원*6명=
2,400,000

(성립전_1추)이전학구 학생 복지비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자산취득성 악기 구입비 : 

100,000원*5종*4회=
2,000,000

4.[초]예술교육 활성화 지원 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 악기 구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.외국어 교과활동 6,425 6,425 0

1.[초]교과운영 6,425 6,425 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 6,225 6,225 0

6.특수교육교과활동 15,617 6,465 9,152

1.[초]교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 165 165 0

1.무기계약직원인건비 165 165 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 2,752 0 2,752

1.교육운영비 2,752 0 2,752
(성립전_1추)학생 및 학부모 통학비 : 

4,810원*4명*143일=
2,752,000

4.[초]특수학급 방과후학교 지원 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후학교 지원비 : 100,000

원*6명*9월=
5,400,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)활동물품구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

7.유치원 교과활동 35,916 26,056 9,860

1.[유]교과운영 22,716 20,056 2,660

1.운영수당 5,796 5,796 0

2.교육운영비 14,820 12,480 2,340 교육운영행사준비물 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교수학습자료 : 164,750원*4종*1회= 659,000

우유 및 간식 : 58,100원*10회= 581,000

인솔교사 입장료 및 경비 : 10,000원*10회

=
100,000

3.학생복지비 200 280 -80 구강검사비 : -80,000원*1회= -80,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 400 0 400 도서구입 : 16,000원*25권*1회= 400,000

2.[유]학습준비물지원 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[유]유아학비 지원금 7,200 0 7,200

1.운영수당 944 0 944 프로그램 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

특성화교육활동비 : 544,000원*1회= 544,000

2.교육운영비 6,256 0 6,256
(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 100,000

원*2종*7회=
1,400,000

(성립전_1추)체험활동비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

프로그램 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 50,000원

*2시간*4회=
400,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_1추)급식 및 간식비 : 121,600원

*10회=
1,216,000

(성립전_1추)특성화교육활동비 : 32,000원

*37회=
1,184,000

특성화교육활동비 : -544,000원*1회= -544,000

2.창의적 체험활동 140,892 102,355 38,537

1.자율활동 37,355 30,195 7,160

1.[초]학생회활동지원 3,860 3,660 200

1.교육운영비 3,860 3,660 200
4학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*1학

급*1회=
100,000

5학년 학급자치활동 지원 : 100,000원*1학

급*1회=
100,000

2.[초]학급교육활동경비 15,000 8,700 6,300

1.교육운영비 15,000 8,700 6,300 학급교육활동경비 : 210,000원*30학급= 6,300,000

3.[초]과학경연대회 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)발명품제작지원금 : 130,000

원*4건 =
520,000

(성립전_1추)과학전람회 제작지원금 : 

140,000원*1건=
140,000

4.[초]신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]전담교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]어린이 안전교육(교원) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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7.[초]안전체험활동 5,115 5,115 0

1.교육운영비 5,115 5,115 0

8.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]과학행사 6,300 6,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

10.[초]각종대회 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.현장체험학습활동 72,875 61,775 11,100

1.[초]수학여행 16,875 5,775 11,100

1.여비 225 225 0

2.교육운영비 16,650 5,550 11,100
(성립전_1추)수학여행지원비 : 150,000원

*74명=
11,100,000

2.[초]현장학습 56,000 56,000 0

1.여비 1,971 0 1,971 인솔교사여비 : 1,971,000원*1회= 1,971,000

2.교육운영비 54,029 56,000 -1,971 인솔교사여비 : -1,971,000원*1회= -1,971,000

3.동아리활동 19,800 0 19,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 17,800 0 17,800

1.교육운영비 17,800 0 17,800
(성립전_1추)교내리그전 교구 구입비 : 

400,000원*2학년=
800,000

(성립전_1추)교내리그전 행사용품 및 간식

 구입비 : 100,000원*20회=
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교구 구입비

 : 50,000원*5종*29학급=
7,250,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 행사용품구입

비 : 77,500원*10종*10회=
7,750,000

2.[초]지구살리기 실천학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)도서 및 교재 구입비 : 

15,000원*50권 =
750,000

(성립전_1추)교수학습자료 구입비 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)실천활동 운영비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회 및 간식비 : 50,000원

*3회=
150,000

4.진로활동 10,862 10,385 477
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1.[초]진로체험활동 10,862 10,385 477

1.교육운영비 10,862 10,385 477 진로적성검사 : 4,500원*106명*1회= 477,000

4.선택적 교육활동 384,297 302,497 81,800

1.방과후학교 운영 336,472 266,354 70,118

1.방과후학교운영 269,323 241,920 27,403

1.[초]교과프로그램 244,920 241,920 3,000

1.교육운영비 244,920 241,920 3,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 150,000

원*20명 =
3,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,003 0 7,003

1.무기계약직원인건비 5,657 0 5,657
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,176,000원*1명=
1,176,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,181,000원*1명=
4,181,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 정기상여금

 : 300,000원*1명=
300,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 796 0 796
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 796,000원*1명=
796,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 17,400 0 17,400

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)정수기 렌탈료 : 25,000원*12

회=
300,000

(성립전_1추)전기사용료 : 100,000원*12회

=
1,200,000

(성립전_1추)각종대여료 : 275,000원*12회

=
3,300,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 510,000원

*10회=
5,100,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)방과후학교운영재료비 : 

10,000원*700명 =
7,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.돌봄교실운영 45,164 20,434 24,730

1.[초]돌봄교실운영 23,434 20,434 3,000

1.일반수용비 1,314 1,314 0

2.교육운영비 22,120 19,120 3,000 교재교구비 : 30,000원*50종*2회= 3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,730 0 21,730

1.무기계약직원인건비 17,764 0 17,764
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,426,330원*2명*3월=
8,558,000

돌봄전담사 인건비 : 1,534,330원*2명*3월

=
9,206,000

2.기간제직원인건비 560 0 560
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 10,000원*4시간*4회=
160,000
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돌봄전담사 대체인력 인건비 : 40,000원

*10회=
400,000

3.운영수당 160 0 160 돌봄전담사 대체근로수당 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체근로수당 : 

10,000원*4시간*2회=
80,000

4.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

5.무기계약직원법정부담금 2,146 0 2,146
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

158,000원*2명*3월=
948,000

돌봄전담사 법정부담금 : 199,660원*2명*3

일=
1,198,000

3.유치원방과후과정운영 21,985 4,000 17,985

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,005 0 19,005

1.기간제교원인건비 17,337 0 17,337
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,326,000원*6월=
13,956,000

시간제기간제교사 대체 시간강사 인건비 :

 24,000원*4시간*3일=
288,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 방학중 연

장근로수당 : 24,000원*4시간*14일=
1,344,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,196,000원*1명=
1,196,000

시간제기간제교사 초과근무수당 : 11,514

원*48시간=
553,000

2.기간제교원법정부담금 1,668 0 1,668
(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 277,950원*6월=
1,668,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,480 4,000 -2,520

1.운영수당 480 0 480 특성화강사비 : 32,000원*1명*15회= 480,000

2.교육운영비 1,000 4,000 -3,000
방과후 운영 및 중식지원 등 : -500,000원

*6회=
-3,000,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*8회= 800,000

2.학습준비물 700 0 700
(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 70,000

원*10회=
700,000

2.독서활동 30,655 29,393 1,262

1.독서활동운영 30,655 29,393 1,262

1.[초]도서구입 11,971 11,255 716

1.일반수용비 660 360 300 도서디지털작업비 : 150,000원*2회= 300,000

2.도서구입비 11,311 10,895 416 도서구입 : 41,600원*10종*1회= 416,000

2.[초]도서관운영 4,928 4,692 236

1.일반수용비 1,196 960 236
도서실 운영용품 구입 : 23,600원*10종*1

회=
236,000

2.교육운영비 2,732 2,732 0
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]정기간행물구독 546 396 150

1.교육운영비 546 396 150 정기간행물 구입비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]책꾸러미구입 4,200 4,050 150

1.교육운영비 4,200 4,050 150
신입생 책꾸러미 구입비 : 30,000원*5명*1

회=
150,000

5.[초]자율선택과제(독서/글쓰기) 9,010 9,000 10

1.운영수당 4,500 0 4,500 책놀이 강사비 : 100,000원*30학급*1회= 3,000,000

독서행사 강연료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 4,510 9,000 -4,490 1학년 운영비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2학년 운영비 : -1,692,000원*1회 = -1,692,000

3학년 운영비 : -1,584,000원*1회= -1,584,000

4학년 운영비 : -1,296,000원*1회= -1,296,000

5학년 운영비 : -972,000원*1회= -972,000

6학년 운영비 : -864,000원*1회= -864,000

도서관 운영비 : -334,000원*1회= -334,000

책놀이 재료비 : 50,000원*30학급*1회= 1,500,000

독서/글쓰기 지원비 : 668,000원*4회= 2,672,000

3.기타 선택적 교육활동 17,170 6,750 10,420

1.창의교육운영 16,320 6,750 9,570

1.[초]1학년 혁신학년 운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)학급행사 운영 : 50,000원*6

학급=
300,000

(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 150,000

원*6학급=
900,000

(성립전_1추)학급티 제작 : 130,000원*6학

급=
780,000

2.[초]2학년 혁신학년 운영 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교육놀이 물품구입 : 90,000

원*6학급=
540,000

(성립전_1추)학급티 제작 : 120,000원*6학

급=
720,000

(성립전_1추)학급행사 운영 : 70,000원*6

학급=
420,000

(성립전_1추)협동학습 물품구입 : 50,000

원*6학급=
300,000
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3.[초]3학년 혁신학년 운영 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)교육활동 물품구입 : 140,000

원*5학급=
700,000

(성립전_1추)학급행사 운영 : 100,000원*5

학급=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 90,000원*5학급= 450,000

4.[초]4학년 혁신학년 운영 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)학급행사 운영 : 90,000원*5

학급=
450,000

(성립전_1추)예술활동 물품구입 : 80,000

원*5학급=
400,000

(성립전_1추)교실놀이 물품구입 : 100,000

원*5학급=
500,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*5학급= 300,000

5.[초]5학년 혁신학년 운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)책만들기 물품구입 : 230,000

원*4학급 =
920,000

(성립전_1추)소감발표 행사물품 : 100,000

원*4학급=
400,000

6.[초]6학년 혁신학년 운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_1추)직업체험 재료비 : 8,200원

*75명=
615,000

(성립전_1추)케이크 만들기 : 5,000원*75

명=
375,000

7.[초]혁신학년운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

2.기타선택적교육운영 850 0 850

1.[초]평화통일수업 850 0 850

1.운영수당 850 0 850 강사비 : 170,000원*5명*1회= 850,000

5.교육활동 지원 94,933 55,615 39,318

1.교무업무 운영 18,205 18,205 0

1.교무학사운영 18,205 18,205 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

4.[초]교육과정평가 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]교무실무사인건비 165 165 0

1.무기계약직원인건비 165 165 0

2.생활지도운영 32,680 10,960 21,720

1.학생생활상담지도 18,320 1,600 16,720

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.[초]상담실 환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)환경용품 구입비 : 200,000원

*4종*1회=
800,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 49,000원

*10종*1회=
490,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)또래상담 활동용품비 : 

1,900,000원 *1회 =
1,900,000

3.비품구입비 6,210 0 6,210
(성립전_1추)환경개선 비품구입비 : 

621,000원*10종*1회=
6,210,000

4.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)교육도서구입비 : 20,000원

*30권*1회=
600,000

2.학교폭력예방 14,360 9,360 5,000

1.[초]안심알리미서비스 9,360 9,360 0

1.일반수용비 9,360 9,360 0

2.[초]따뜻한 학급 만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 사제동행 활동비 : 50,000원*10학급*7회= 3,500,000

어울림 한마당 활동비 : 50,000원*10학급

*1회=
500,000
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공감편지쓰기 : 50,000원*10학급*2회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 18,548 16,450 2,098

1.방송실운영 1,758 200 1,558

1.[초]방송실운영 1,758 200 1,558

1.일반수용비 1,558 0 1,558 프로그램 설정비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

방송장비 수리비 : 629,000원*2종*1회= 1,258,000

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 16,790 16,250 540

1.[초]학교정보화지원 16,790 16,250 540

1.교육운영비 7,940 7,400 540
교육용,실습용 토너 외 소모품 : 67,500원

*4종*2회=
540,000

2.비품구입비 8,850 8,850 0

4.교육여건 개선 25,500 10,000 15,500

1.교육환경개선 25,500 10,000 15,500

1.[초]교실환경개선 25,500 10,000 15,500

1.일반수용비 1,100 0 1,100 증설학급 물품구입 : 50,000원*2종*1회= 100,000

(성립전_1추)증설학급 물품구입 : 40,000

원*5종*5실=
1,000,000

2.비품구입비 24,400 10,000 14,400
(성립전_1추)증설학급 비품구입 : 400,000

원*5종*5실=
10,000,000

증설학급 비품구입 : 200,000원*22종*1회= 4,400,000

6.학교 일반운영 217,663 187,253 30,410

1.학교기관 운영 43,869 44,229 -360

1.부서기본운영 32,151 32,151 0

1.[초]교장실운영 8,096 8,096 0

1.일반업무추진비 4,520 4,520 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.[초]행정실운영 23,335 23,335 0

1.일반수용비 8,425 8,425 0

2.여비 13,000 13,000 0

3.교직원복지비 640 640 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 170 170 0

5.비품구입비 1,100 1,100 0

3.[초]교무부운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 11,718 12,078 -360

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,000 3,000 0

1.기타공공요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]유치원운영 8,218 8,578 -360

1.일반수용비 7,018 7,378 -360
놀이시설 정기검사 및 관리용역 : 100,000

원*1회=
100,000

환경정리용품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

방역물품구입비 : -480,000원*2회= -960,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 170,694 139,924 30,770

1.학교시설장비유지 170,694 139,924 30,770

1.[초]공공요금및제세공과금 57,720 57,720 0

1.전기요금 25,200 25,200 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.연료비 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 10,920 10,920 0

2.[초]시설관리용역 50,867 30,797 20,070

1.무기계약직원인건비 18,014 0 18,014
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,348,330원

*12월=
16,180,000

청소원 인건비 : 525,000원*1명= 525,000

청소원 연차수당 : 50,288원*18일= 906,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 50,280원

*8일=
403,000

2.일반수용비 30,797 30,797 0
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3.맞춤형복지비 596 0 596
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

46,000원*1명=
46,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,460 0 1,460
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 121,660

원*12월=
1,460,000

3.[초]시설일반관리 49,266 49,266 0

1.기간제직원인건비 812 812 0

2.일반수용비 43,254 43,254 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]화장실관리 2,141 2,141 0

1.일반수용비 2,141 2,141 0

5.[초]전자태그기반물품관리 10,700 0 10,700

1.일반수용비 6,350 0 6,350
전자태그 소모품 구입비 : 81,750원*4종

*10회=
3,270,000

전자태그 부착 용역 : 1,100원*2,800장*1

회=
3,080,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350
전자태그 장비 구입비 : 2,175,000원*2대

*1회=
4,350,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 289 15,000 -14,711

1.반환금 289 0 289

1.반환금 289 0 289

1.[초]반환금 289 0 289

1.반환금 289 0 289
전년도목적사업(교육시설안전인증)반환 : 

288,800원*1회=
289,000

2.예비비 0 15,000 -15,000
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1.예비비 0 15,000 -15,000

1.[초]예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000 예비비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

세출합계 1,606,413 1,269,927 336,486
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